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HUYỆN MỘC CHÂU 

 

Số: 238/KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Mộc Châu, ngày 06 tháng 02 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Triển khai, thực hiện Kết luận số 22-KL/HU ngày 20/10/2020 của Ban 

Thường vụ huyện ủy về việc kiểm tra, xử lý các công trình xây dựng lấn 

chiếm đất suối trên địa bàn huyện Mộc Châu năm 2023 

 

Thực hiện Kết luận số 22-KL/HU ngày 20/10/2020 của Ban Thường vụ 

huyện ủy về việc kiểm tra, xử lý các công trình xây dựng lấn chiếm đất suối trên 

địa bàn huyện Mộc Châu.  

UBND huyện ban hành kế hoạch chi tiết triển khai, thực hiện Kết luận số 

22-KL/HU ngày 20/10/2020 của Ban Thường vụ huyện ủy về việc kiểm tra, xử lý 

các công trình xây dựng lấn chiếm đất suối trên địa bàn huyện Mộc Châu năm 

2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả việc xử lý các công trình vi phạm xây 

dựng lấn chiếm đất suối theo Kết luận số 22-KL/HU ngày 20/10/2020 của Ban 

Thường vụ huyện ủy; 

- Xử lý các công trình vi phạm lấn chiếm đất suối chưa được xử lý từ 

những năm trước. 

- Xử lý 100% các công trình vi phạm lấn chiếm đất suối mới phát sinh trên 

địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu 

- Tuyên truyền, vận động các hộ gia đình tự tháo dỡ công trình lấn chiếm 

đất, lòng suối gây lũ lụt trả lại diện tích lấn chiếm đất, lòng suối trên địa bàn các 

xã, thị trấn. Lập hồ sơ xử lý vi phạm và tổ chức cưỡng chế các công trình vi 

phạm trong việc lấn chiếm đất suối theo quy định của pháp luật. 

 - Tăng cường sự vào cuộc của các bản tiểu khu trong việc phát hiện các 

hành vi vi phạm, quyết liệt xử lý vi phạm, tăng cường tính răn đe nhằn ngăn 

ngừa các hanh vi vi phạm. 

- Huy động sự vào cuộc của hệ thống chính trị, người dân để thực hiện xử 

lý dứt điểm các công trình vi phạm đã tồn tại chưa được xử lý. 
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II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Kiểm tra, xử lý công trình lấn, chiếm suối phát sinh mới trên địa 

bàn huyện 

- UBND các xã, thị trấn thường xuyên chỉ đạo kiểm tra, rà soát phát hiện và 

xử lý các công trình lấn, chiếm đất suối trên địa bàn. Thời gian thực hiện trong 

năm 2023. 

- Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tư 

pháp huyện, Công an huyện, các cơ quan, đơn vị theo dõi, chủ động phối hợp, 

hướng dẫn UBND các xã, thị trấn xử lý các công trình vi phạm mới phát sinh. 

- Mục tiêu xử lý triệt để 100% công trình vi phạm mới phát sinh. 

2. Kiểm tra, xử lý các công trình vi phạm đã tồn tại từ trước năm 2020 

đối với 43 công trình vi phạm 

2.1. Đoạn từ cống ông Sở đến đường Lò Văn Giá (Tiểu khu 40, thị trấn 

Nông Trường Mộc Châu) gồm 16 công trình của 16 hộ gia đình, cá nhân 

- Đối với 07 hộ gia đình nhất trí tháo dỡ công trình đã xây dựng vi phạm 

bàn giao mặt bằng: UBND thị trấn Nông Trường Mộc Châu phối hợp với các hộ 

gia đình, cá nhân tháo dỡ tài sản, bàn giao diện tích cho Ban Quản lý dự án Đầu 

tư xây dựng huyện thực hiện thi công dự án. Thời gian hoàn thành trước ngày 

01/3/2023. 

- Đối với 07 hộ chưa thực hiện công tác đo đạc diện tích đất lấn chiếm: Chi 

nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện, Phòng Tài nguyên và Môi trường, 

Phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND thị trấn Nông Trường Mộc Châu tiến hành đo 

đạc, đối chiếu, xác định diện tích, hiện trạng 07 công trình vi phạm của 07 hộ tại 

tiểu khu Khí Tượng, bàn giao số liệu cho UBND thị trấn Nông Trường Mộc 

Châu. Thời gian hoàn thành trước ngày 30/3/2023. 

Sau khi thực hiện xong công tác đo đạc, UBND thị trấn Nông Trường Mộc 

Châu thực hiện tuyên truyền, vận động; trường hợp không nhất trí tháo dỡ, bàn 

giao mặt bằng thì lập biên bản, hồ sơ xử lý vi phạm, khắc phục hậu quả và tổ 

chức cưỡng chế vi phạm, khắc phục hậu quả theo quy định. Thời gian hoàn 

thành trước ngày 30/5/2023. 

- Đối với 02 hộ chưa nhất trí tháo dỡ tài sản, bàn giao mặt bằng: UBND thị 

trấn Nông Trường Mộc Châu tiếp tục tổ chức thực hiện tuyên truyền triển khai 

thực hiện dự án: Công trình nạo vét, khơi thông dòng chảy hạ lưu cống tại Km 

76+905,28 thị trấn Nông Trường Mộc Châu; tuyên truyền cho các hộ gia đình, 

cá nhân tự tháo dỡ công trình xây dựng lấn chiếm đất suối. Thời gian hoàn thành 

trước ngày 15/3/2023. 



3 

 

Trường hợp 02 hộ gia đình không tự tháo dỡ công trình vi phạm, trả lại 

diện tích đất lấn chiếm: UBND thị trấn Nông Trường Mộc Châu lập hồ sơ xử lý 

vi phạm (khắc phục hậu quả) và thực hiện cưỡng chế theo quy định. Thời gian 

hoàn thành trước ngày 15/5/2023. 

2.2. Đối với tuyến suối chảy từ Tỉnh lộ 104 (nhà ông Chiến – Công ty 

sữa) qua địa phận tiểu khu Cơ Quan đến cống ông Sở Quốc lộ 43 gồm 27 hộ 

gia đình, cá nhân 

- Đối với 13 hộ gia đình nhất trí tháo dỡ công trình đã xây dựng vi phạm 

bàn giao mặt bằng: UBND thị trấn Nông Trường Mộc Châu phối hợp với các hộ 

gia đình, cá nhân tháo dỡ tài sản, tiếp nhận diện tích bàn giao từ các hộ gia đình, 

cá nhân. Thời gian hoàn thành trước ngày 01/3/2023. 

- Đối với 07 hộ chưa xác định được diện tích đất lấn chiếm: Chi nhánh Văn 

phòng đăng ký đất đai huyện, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Kinh tế 

và Hạ tầng, UBND thị trấn Nông Trường Mộc Châu tiến hành đối chiếu, xác 

định diện tích lấn chiếm của 07 hộ gia đình, bàn giao số liệu cho UBND thị trấn 

Nông Trường Mộc Châu. Thời gian hoàn thành trước ngày 30/3/2023. 

Sau khi thực hiện xác định diện tích đất lấn chiếm, UBND thị trấn Nông 

Trường Mộc Châu thực hiện tuyên truyền, vận động; trường hợp không nhất trí 

tháo dỡ, bàn giao mặt bằng thì lập biên bản, hồ sơ xử lý vi phạm, khắc phục hậu 

quả và tổ chức cưỡng chế vi phạm, khắc phục hậu quả theo quy định. Thời gian 

hoàn thành trước ngày 30/5/2023. 

- Đối với 04 hộ chưa nhất trí tháo dỡ tài sản, bàn giao mặt bằng: UBND thị 

trấn Nông Trường Mộc Châu tiếp tục tổ chức thực hiện tuyên truyền cho các hộ 

gia đình, cá nhân tự tháo dỡ công trình xây dựng lấn chiếm đất suối. Thời gian 

hoàn thành trước ngày 15/3/2023. 

Trường hợp 04 hộ gia đình không tự tháo dỡ công trình vi phạm, trả lại 

diện tích đất lấn chiếm: UBND thị trấn Nông Trường Mộc Châu lập hồ sơ xử lý 

vi phạm (khắc phục hậu quả) và thực hiện cưỡng chế theo quy định. Thời gian 

hoàn thành trước ngày 15/5/2023. 

- Đối với 03 hộ chưa thực hiện tuyên truyền do chưa có mặt tại địa phương: 

UBND thị trấn Nông Trường Mộc Châu tiếp tục tổ chức thực hiện tuyên truyền 

triển khai thực hiện dự án: Công trình nạo vét, khơi thông dòng chảy hạ lưu 

cống tại Km 76+905,28 thị trấn Nông Trường Mộc Châu; tuyên truyền cho các 

hộ gia đình, cá nhân tự tháo dỡ công trình xây dựng lấn chiếm đất suối. Thời 

gian hoàn thành trước ngày 15/3/2023. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND các xã, thị trấn 

- Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch chủ động thực hiện các nội dung 

được giao đảm bảo xử lý kịp thời, dứt điểm các công trình vi phạm. 

- Chỉ đạo Tổ quản lý đô thị, xây dựng; công chức địa, cán bộ địa chính phối 

hợp với các bản, tiểu khu thường xuyên kiểm tra, xử lý dứt điểm các công trình 

vi phạm. 

- Báo cáo kết quả triển khai, thực hiện trước ngày 18 hàng tháng gửi Phòng 

Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp. 

2. UBND thị trấn Nông Trường Mộc Châu 

- Căn cứ nội dung Kế hoạch xây dựng kế hoạch chi tiết, phân công cụ thể 

nhiệm vụ cho các cán bộ, công chức thực hiện các nội dung kế hoạch gắn kết 

quả thực hiện kế hoạch với Kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023 cho các cán 

bộ, công chức được giao nhiệm vụ. 

- Xây dựng kế hoạch, phối hợp MTTQ và các tổ chức đoàn thể thực hiện 

tuyên truyền cho các hộ gia đình, cá nhân tự tháo dỡ công trình xây dựng lấn 

chiếm dòng chảy. 

- Thực hiện huy động sự tham gia vào cuộc của nhân dân, hệ thống chính 

trị, các tổ chức đoàn thể trong thực hiện tuyên truyền các hộ tự tháo dỡ công 

trình vi phạm và công tác cưỡng chế tháo dỡ công trình vi phạm để người dân 

được biết và ủng hộ chủ trương thực hiện. 

- Lập biên bản, hồ sơ xử lý vi phạm hành chính, khắc phục hậu quả về đất 

đai, xây dựng và tổ chức thực hiện cưỡng chế trong năm 2023 theo các quy định 

của pháp luật. 

- Đảng ủy, HĐND, UBND thị trấn Nông Trường Mộc Châu thực hiện lãnh 

đạo, chỉ đạo thực hiện xử lý dứt điểm các công trình vi phạm đất suối đã tồn tại 

chưa được xử lý dứt điểm trong năm 2023. 

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện 

- Tham mưu UBND huyện đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai, thực 

hiện kế hoạch đảm bảo thời gian và hoàn thành nhiệm vụ đề ra. 

- Tham mưu, báo cáo thực hiện Kết luận theo Kết luận số 22-KL/HU ngày 

20/10/2020 của Ban Thường vụ huyện ủy theo định kỳ và khi có yêu cầu của cấp 

thẩm quyền. 

- Hướng dẫn, đôn đốc UBND các xã, thị trấn trong xử lý vi phạm về lĩnh vực 

đất đai; tham mưu UBND huyện xử lý vi phạm đối với các trường hợp thuộc 

thẩm quyền. 
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4. Phòng Kinh tế - Hạ tầng 

- Hướng dẫn, đôn đốc UBND các xã, thị trấn trong xử lý vi phạm về lĩnh vực 

xây dựng; tham mưu UBND huyện xử lý vi phạm đối với các trường hợp thuộc 

thẩm quyền. 

- Xây dựng Phương án cưỡng chế tháo dỡ, phá dỡ các công trình vi phạm để 

tổ chức thực hiện cưỡng chế đảm bảo thời gian, kế hoạch. 

5. Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai 

Thực hiện công tác đo đạc, đối chiếu, xác định diện tích, hiện trạng từng 

công trình vi phạm của các hộ gửi kết quả cho UBND thị trấn Nông Trường 

Mộc Châu làm cơ sở thực hiện lập hồ sơ xử lý vi phạm. 

6. Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng huyện 

- Khảo sát, đề xuất UBND huyện lập dự án xây dựng, cải tạo mương đoạn 

tuyến từ Tỉnh lộ 104 (nhà ông Chiến – Công ty sữa) qua địa phận tiểu khu Cơ 

Quan đến cống ông Sở Quốc lộ 43. 

- Chỉ đạo đơn vị thi công thực hiện tiếp nhận mặt bằng và thi công ngay đối 

với phần diện tích đã được bàn giao mặt bằng dự án. 

7. Các cơ quan, đơn vị có liên quan 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, triển khai, thực hiện nội dung kế 

hoạch đảm bảo tiến độ thời gian và hoàn thành nhiệm vụ đề ra. 

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch 

UBND các xã và thị trấn tập trung tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả nội 

dung Kế hoạch này./. 
 

Nơi nhận: 
- TT huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- Đ/c CT, PCT UBND huyện (KT, NL); 

- Phòng TNMT, KTHT; 

- Ban quản lý dự án ĐTXD; 

- Chi nhánh VPĐK đất đai; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, TNMT (TH), 30 bản 

T/M ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
Lê Trọng Bình 
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